
Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32993

..

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2442/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o Ofi cio 
nº 2254/2015 - DP 2, de 30 de setembro de 2015; Considerando 
o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 
31 de julho de 1985, c/c o art. 2º, da Lei Estadual nº 5.276, de 
06 de novembro de 1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 22231 GEORGE ALAN 
VILHENA DE JESUS á disposição do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 22231 GEORGE ALAN 
VILHENA DE JESUS, em razão de se encontrarem à disposição 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de setembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 886935

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2914-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO (BACEN).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): GOIANIA - GO
PERÍODO: 04/05 À 03/06/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO E 30 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): 1°TEN PM RICHARD BATISTA DA
COSTA CPF: 745.290.132-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 886648

PORTARIA Nº 3690-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO (BACEN).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PORTO VELHO - RO
PERÍODO: 03 À 08/08/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E 05 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): CAP PM BRUNO ANTONIO VIVAQUA
ALMEIDA CPF: 508.625.882-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 886650

PORTARIA Nº 4376-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO (BACEN).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): GOIANIA - GO
PERÍODO: 03/06 À 03/07/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 AJUDAS DE CUSTO
SERVIDOR (ES): 1°TEN PM RICHARD BATISTA
DA COSTA CPF: 745.290.132-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 886652

PORTARIA Nº 4378-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO (BACEN).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): GOIANIA - GO
PERÍODO: 03/07 À 02/08/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 AJUDAS DE CUSTO
SERVIDOR (ES): 1°TEN PM RICHARD BATISTA
DA COSTA CPF: 745.290.132-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 886653

PORTARIA Nº 5046-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO (BACEN).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MINAS GERAIS - MG
PERÍODO: 07/06 À 07/07/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DE POUSADA E 30 DE 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM GILSON DE BRITO OLIVEIRA
CPF: 683.767.312-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 886654

PORTARIA Nº 5047-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO (BACEN).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MINAS GERAIS - MG
PERÍODO: 16/06 À 16/07/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 AJUDAS DE CUSTO
SERVIDOR (ES): SD PM PEDRO MENEZES SILVA FILHO
CPF: 689.887.372-53
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 886655

PORTARIA Nº 5111-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO (BACEN).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): GOIANIA - GO
PERÍODO: 02/08 À 01/09/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 AJUDAS DE CUSTO
SERVIDOR (ES): TEN PM RICHARD BATISTA DA COSTA
CPF: 745.290.132-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 886656

PORTARIA Nº 5715-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO (BACEN).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MINAS GERAIS - MG
PERÍODO: 16/07 À 15/08/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 AJUDAS DE CUSTO
SERVIDOR (ES): SD PM PEDRO MENEZES SILVA FILHO
CPF: 689.887.372-53;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 886658

PORTARIA Nº 5716-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO (BACEN).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MINAS GERAIS - MG
PERÍODO: 15/08 À 14/09/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 AJUDAS DE CUSTO
SERVIDOR (ES): SD PM PEDRO MENEZES SILVA FILHO
CPF: 689.887.372-53;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 886659

PORTARIA Nº 5717-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO (BACEN).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MINAS GERAIS - MG
PERÍODO: 07/07 À 06/08/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 AJUDAS DE CUSTO
SERVIDOR (ES): SD PM GILSON DE BRITO OLIVEIRA
CPF: 683.767.312-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 886660

PORTARIA Nº 5718-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO (BACEN).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MINAS GERAIS - MG
PERÍODO: 06/08 À 05/09/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 AJUDAS DE CUSTO
SERVIDOR (ES): SD PM GILSON DE BRITO OLIVEIRA
CPF: 683.767.312-20
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 886662

PORTARIA Nº 5719-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO (BACEN).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PORTO VELHO - RO

PERÍODO: 08 À 27/08/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 19 DE ALIMENTAÇÃO E 19 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): CAP PM BRUNO ANTONIO VIVACQUA
ALMEIDA CPF: 508.625.882-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 886666

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 002/2015

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ sob o número 05.054.994/0001-42, 
situada na Rodovia Augusto Montenegro, Km 09, nº 8401, Parque 
Guajará, Distrito de Icoaraci, Belém-PA, CEP 66.821-000, neste 
ato, representada pelo Exm.º Sr. Comandante Geral, CEL QOPM 
ROBERTOLUIZDEFREITASCAMPOS, brasileiro, casado, Militar 
Estadual, RG 8065, PMPA, CPF nº 311.192.392-49, residente e 
domiciliado nesta cidade e, a empresa CADERODE MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, localizada na Rodovia VRS 814, KM 03, nº 
300, Distrito, Flores da Cunha/RS, CNPJ nº 00.366.257/0001-61, 
Inscrição Estadual nº 048/0019037, neste ato representada por 
seu procurador legal o Sr. RUY SÉRGIO NASCIMENTO COHEN, 
RG 5340069 - SSP/PA, CPF nº 185.423.102-25, fi rmaram o 
presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA, que tem por objeto a liquidação do valor devido pela 
Polícia Militar do Pará, bem como o reconhecimento de dívida, 
correspondente às despesas relativas à aquisição de mobília 
para a Polícia Militar do Pará, no ano de 2013, que teria sido 
disponibilizada pela empresa CADERODE ÓVEIS  ÓRIO , com 
base no Contrato Administrativo nº 033/2013 - DAL / PMPA, no 
valor de R$ 298.295,41 (duzentos e noventa e oito mil, duzentos 
e noventa e cinco reais, e quarenta e um centavos), conforme 
apuração constante nos autos do Processo Administrativo de 
Portaria nº 019/2014 - DAL 1 / PMPA, publicado no Boletim Geral 
nº 088/2014 - PMPA.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS- CEL QOPM
RG 8065 - Comandante Geral da PMPA
CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
RUY SÉRGIO NASCIMENTO COHEN - RG 5340069

Protocolo 886818

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Referente à Portaria de suprimento de fundo 970 /2015, 
conforme D.O.E nº 322992 e protocolo: 886769 de  14/10/2015.
Onde se lê:
R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Leia-se:
R$ 1.000,00 ( hum mil reais)
Onde se lê:
Funcional programática: 06 122. 1297.4534
Leia-se:
06.182.1342.2604
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 887353

CONTRATO Nº 38
EXERCÍCIO: 2015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionados.
Valor Total: R$ 27.779,00
Data da Assinatura: 13/10/2015
Vigência: 13/10/2015 a 13/10/2016
Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Contratado: Braga Gonçalves & Cia LTDA, 
CNPJ:08.686.053/00010-10
Endereço: Com sede em Belém-PA, bairro: Comércio, TEL: (91) 
3087-6687/98190-4515, e-mail: bragagoncalvesltda@hotmail.
com
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 887122


